
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 443 DEL 22/06/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLE  DIMISSIONI  DEL  CONCESSIONARIO 
DELL'AZIENDA  FAUNISTICO-VENATORIA  CONSORTILE  “GALLIO”  E 
INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO CONCESSIONARIO.

IL DIRIGENTE

Richiamato l'art. 29 della Legge regionale 9 dicembre 1993, n. 50, che disciplina la concessione di 
aziende faunistico-venatorie da parte della Provincia e che, al comma 4, così recita:
“La  concessione  per  l'istituzione  di  aziende  faunistico-venatorie  può  essere  rilasciata,  previa  
richiesta, a proprietari, possessori o conduttori del fondo singoli o riuniti in consorzio o a terzi  
previo consenso dei proprietari. Il consorzio deve indicare la persona fisica che, nel provvedimento  
di  concessione,  è  considerata  ad  ogni  effetto  di  legge  come concessionaria.  La  sua eventuale  
sostituzione va comunicata alla Provincia. La concessione è accordata per il periodo di validità del  
piano faunistico di cui all'articolo 8 ed è rinnovabile.”;

Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale n. 2072 del 23.12.2008, con la quale, su istanza 
di rinnovo, è stato disposto di rilasciare, per la durata del piano faunistico-venatorio regionale (2007 
–  2012),  la  concessione  per  l'istituzione  dell'Azienda  faunistico-venatoria  (di  seguito  A.F.V.) 
denominata  “Gallio”,  ricadente  nel  territorio  dell'omonimo  Comune,  approvando  il  relativo 
disciplinare di concessione e individuando quale concessionario il sig. Roberto Munari;

Visto il disciplinare di concessione (prot. n. 93322 del 23.12.2008) sottoscritto in data 24.12.2008 
dal dirigente provinciale competente e dal concessionario;

Dato atto che la concessione è tuttora in essere, in quanto il termine di validità del piano faunistico-
venatorio regionale (2007 – 2012) è stato rideterminato, con Legge regionale 9 febbraio 2016, n. 3, 
sino al 10 febbraio 2017;

Viste le dimissioni del concessionario dell'A.F.V. “Gallio”, Roberto Munari, rassegnate con nota del 
01.06.2016 e pervenute in data 14.06.2016 (prot. N. 40774); 

copia informatica per consultazione



Atteso che, unitamente alla medesima nota (prot. n. 40774), è pervenuto un documento sottoscritto 
da n. 69  consorziati  e/o  proprietari  e/o  conduttori  dei  fondi dell'Azienda Faunistico  Venatoria di 
Gallio,  riunitisi  il  giorno  9 giugno2016  a  Gallio(  Vl),  i  quali,  viste  le  dimissioni  irrevocabili 
presentate dal Sig. Munari Roberto, hanno manifestato l'unanime volontà di indicare, quale sostituto 
del  dimissionario Munari Roberto, il sig. MUNARI Nicolò, nato a Gallio (VI) il 07.12.1959 e ivi 
residente, che ha accettato;

Rilevato, peraltro, che tale documento non è stato sottoscritto dal legale rappresentante del Comune 
di Gallio che risulta essere proprietario della maggior parte dei terreni in uso all'Azienda;

Visto che con nota n. 40847 del 13.06.2016, inviata al segretario dell'Azienda Faunistico Venatoria 
di Gallio e, per conoscenza, al Sindaco del Comune di Gallio, questa Amministrazione ha invitato a 
raccogliere anche la formale sottoscrizione del Comune;

Visto che il Sindaco del Comune di Gallio, con proprio atto del 20 giugno 2016, prot. n. 4273, 
trasmesso in data 21.06.2016 e protocollato al n. 42509, ha manifestato la volontà di indicare, quale 
sostituto del sig. Roberto Munari, il sig, Munari Nicolò, al quale viene dato mandato di esercitare le 
funzioni di concessionario;

Evidenziato che, come previsto dal sopra richiamato art. 29, c. 4, della L.R. N. 50/1993, la persona 
fisica indicata dal consorzio e nominata nel provvedimento di concessione  è considerata ad ogni 
effetto di legge come il concessionario;

Sottolineato che la legge non prevede che la sostituzione del concessionario sia approvata dalla 
Provincia,  essendo,  infatti,  stabilito  dall'art.  29,  comma  4,  della  L.R.  N.  50/1993  che  la  sua 
eventuale sostituzione viene soltanto comunicata alla Provincia medesima; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 791 del 07 giugno 2011, recante “Direttive in  
materia di pagamento delle tasse di concessione regionale per le Aziende faunistico-venatorie, per  
le  Aziende agri-turistico-venatorie  e per i  Centri  privati  di  riproduzione della selvaggina (artt.  
2,29,30,31 e 38 della L.R. 50/93)”, che ha precisato quanto segue:
“Nella sola ipotesi prevista dal comma 4 dell'articolo 29 della L.R. 50/1993 l'eventuale sostituzione 
della persona fisica indicata nel provvedimento di concessione quale rappresentante del consorzio 
comporta una mera comunicazione alla Provincia competente delle indicazioni del nuovo soggetto 
che  rappresenta  il  consorzio  e  un  mero  atto  di  presa  d'atto  da  parte  della  competente 
Amministrazione provinciale, senza che a ciò consegua il rilascio di una nuova concessione”;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto sia delle dimissioni del concessionario signor Roberto Munari, 
sia delle comunicazioni pervenute riguardo alla sua sostituzione, fermo restando che, come chiarito 
dalla DGR sopra richiamata, non viene rilasciata una nuova concessione, ma permane la validità 
della concessione in essere, salvo il subentro di altra persona fisica, da considerarsi ad ogni effetto 
di legge come rappresentante della medesima azienda consorziale;

Richiamato il disciplinare di concessione che, al punto 3) conferma la necessità comunicare alla 
Provincia la variazione del nominativo del concessionario per le necessarie annotazioni a margine 
dell'atto di concessione.”; 

Ravvisata la necessità di provvedere all'annotazione a margine nel disciplinare di concessione (prot. 
n.  93322 del 23.12.2008), riportando il nominativo del concessionario subentrante;

copia informatica per consultazione



Atteso  che il  nuovo concessionario  dovrà sottoscrivere  l'atto  di  concessione  e,  precisamente,  il 
relativo disciplinare, quale assunzione di responsabilità in ordine agli impegni, agli obblighi e alle 
prescrizioni che detto disciplinare pone in capo al concessionario;

Precisato  che  la  durata  della  concessione  rilasciata  con  DD.  n.  2072  del  23.12.2008  rimarrà 
invariata  e  sarà  comunque  pari  al  termine  di  validità  del  vigente  Piano  faunistico-venatorio 
regionale (2007 – 2012);

Dato atto che il presente provvedimento andrà a costituire parte integrante ed essenziale dell'atto di 
concessione di cui alla sopra richiamata DD.  n.  2072 del 23.12.2008, quale allegato del medesimo;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Dato atto che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche, coordinato con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto,  per quanto in premessa, delle dimissioni rassegnate dal signor Roberto 
Munari,  concessionario dell'Azienda faunistico-venatoria  denominata “Gallio” di cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 2072 del 23.12.2008 ;

2. di  prendere  atto,  altresì,  in  conformità  all'art.  29,  comma  4,  della  Legge  regionale  n. 
50/1993, che,  come da documentazione in atti, i  consorziati  proprietari  e/o  conduttori  dei 
fondi dell'Azienda Faunistico Venatoria di Gallio, riunitisi il 9 giugno 2016, hanno indicato 
unanimemente come nuovo concessionario il signor MUNARI Nicolò, nato a Gallio (VI) il 
07.12.1959 e ivi residente, che ha accettato;

3. di  prendere  atto,  infine,  che  anche il  Comune di  Gallio,  in  qualità  di  proprietario  della 
maggior  parte  dei  terreni  in  uso  all'Azienda  Faunistico  Venatoria  di  Gallio,  con  atto 
sindacale n. 4273 del 20 giugno 2016, ha manifestato la volontà di indicare, quale sostituto 
del sig. Roberto Munari, il sig, Munari Nicolò, al quale viene dato mandato di esercitare le  
funzioni di concessionario;

4. di annotare, a margine dell'atto di concessione rilasciato con DD. n. n. 2072 del 23.12.2008 
e,  precisamente,  del  relativo  disciplinare  sottoscritto  il  24.12.2008  (prot.  n.  93322),  il 
nominativo del concessionario subentrante;

5. di  far  sottoscrivere  al  nuovo  concessionario  il  suddetto  disciplinare  di  concessione  del 
24.12.2008, solo ai fini dell'assunzione di responsabilità in ordine agli impegni, agli obblighi 
e alle prescrizioni che il relativo disciplinare pone in capo al concessionario;

copia informatica per consultazione



6. di  dare  atto  che  alla  sostituzione  della  persona  fisica  indicata  nel  provvedimento  di 
concessione n.2072 del 23.12.2008 non consegue il rilascio di una nuova concessione e che, 
pertanto, con il presente provvedimento viene integralmente confermata, salvo il nominativo 
del legale rappresentante, la concessione rilasciata con DD. n. 2072/2008 la cui durata sarà 
comunque pari al termine di validità del vigente Piano faunistico-venatorio regionale (2007 
– 2012);

7. di dare atto che il presente provvedimento andrà a costituire parte integrante ed essenziale 
dell'atto  di  concessione  di  cui  alla  sopra  richiamata  DD.  n.  2072 del  23.12.2008,  quale 
allegato del medesimo;

8. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) 
che è di giorni 150 (ID PROC. N. 281)

Vicenza, 22/06/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Arzenton

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 443 DEL 22/06/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 574 / 2016

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLE  DIMISSIONI  DEL  CONCESSIONARIO 
DELL'AZIENDA  FAUNISTICO-VENATORIA  CONSORTILE  “GALLIO”  E 
INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO CONCESSIONARIO.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/06/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


